
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

29.06.2020              Енакиево                                 №  530 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

Об утверждении мероприятий  

по сохранности жилья, закрепленного 

за детьми-сиротами и детьми, 

лишенными родительского попечения 

 

Согласно части 2 статьи 86 Конституции Донецкой Народной Республики, 

Постановлению Совета Министров Донецкой Народной Республики от 02.06.2014 № 9-1 «О 

применении Законов на территории ДНР в  переходный период» (с изменениями), на 

основании статьи 32 Закона Украины «Об обеспечении организационно-правовых условий 

социальной защиты детей-сирот и детей, лишенных родительского попечения»,  

руководствуясь пунктом 62 Порядка осуществления органами опеки и попечительства 

деятельности, связанной с защитой прав ребенка, утвержденного Постановлением Кабинета 

Министров Украины от 24.09.2008 № 866, пунктом 6 Правил опеки и попечительства, 

утвержденных приказом Государственного комитета Украины по делам семьи и молодежи, 

Министерства охраны здоровья Украины, Министерства образования Украины, 

Министерства труда и социальной политики Украины от 26.05.1999 № 34/166/131/88, на 

основании пунктов 3.6.8,  4.1. Положения об администрации города Енакиево, 

утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с 

изменениями),  с целью защиты жилищных и имущественных прав детей-сирот и детей, 

лишенных родительского попечения, 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 

1. Утвердить мероприятия по сохранности жилья, закрепленного за детьми-сиротами 

и детьми, лишенными родительского попечения (прилагаются). 

 

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

            3. Начальнику отдела по делам семьи и детей администрации города Енакиево 

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево. 

 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево  

 

 

Первый заместитель главы  

администрации города Енакиево                                                              

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

 

Распоряжением главы 

администрации города Енакиево 

от 29.06.2020 № 530 

 

 

ПЛАН  

мероприятий по сохранности жилья, закрепленного за детьми-сиротами 

и детьми, лишенными родительского попечения 

                                      

№№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные за подготовку вопроса, 

проведение мероприятия  

Срок исполнения 

1 2 3 4 

1. Проведение совещаний с методистами дошкольных 

образовательных организаций, с заместителями директоров по 

воспитательной работе общеобразовательных организаций, 

ГПОУ, техникумов, с социальными педагогами школ-

интернатов и коммунального учреждения «Детский 

социальный центр» администрации города Енакиево по 

вопросам защиты прав детей-сирот и детей, лишенных 

родительского попечения  

Отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево; 

отдел образования администрации 

города Енакиево; ГПОУ, техникумы г. 

Енакиево; ГОУ «Углегорская 

специализированная школа-интернат № 6» 

Ежегодно, март 

сентябрь  

 

2. Осуществление проверок личных дел детей-сирот и детей, 

лишенных родительского попечения, по вопросу наличия 

распорядительных документов органов власти или органов 

местного самоуправления о закреплении жилья, справок о 

составе семьи, описи имущества, документов на право 

собственности на жилье, актов приема передач имущества, 

заключений о целесообразности назначения опекунов над 

имуществом 

 

Отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево 

 

Ежегодно, апрель, 

октябрь 

 



                                                                                                                                                                                              Продолжение приложения 

1 2 3 4 

3. Направление запросов в коммунальные предприятия 

«Жилищные-ремонтные управления» администрации города 

Енакиево о наличии актов состояния жилья, закрепленного за 

детьми-сиротами и детьми, лишенными родительского 

попечения 

Отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево 

 

Постоянно 

 

4. Ведение   реестра   жилых   помещений,   находящихся     в    

собственности    детей-сирот    и    детей, лишенных   

родительского   попечения,   и  закрепленных  на  праве   

пользования за детьми вышеуказанной категории 

Отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево 

 

Постоянно 

 

5. Анализ актов состояния сохранности закрепленного жилья за 

детьми-сиротами и детьми, лишенными родительского 

попечения 

Отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево 

Постоянно 

 

6. Проведение   совещаний   с     руководителями     

коммунальных предприятий  «Жилищные-ремонтные 

управления»  администрации   города  Енакиево   по   вопросам   

сохранности   жилых помещений,  закрепленных  за  детьми-

сиротами и детьми, лишенными родительского попечения,  

которые  должны  сохраняться   за   ними  в   течение   всего   

времени  их пребывания в соответствующих учреждениях, у 

опекунов/попечителей, детских домах семейного типа, 

приемных семьях 

Отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево; 

коммунальные учреждения «Жилищные-

ремонтные управления» администрации 

города Енакиево; ОСМД 

Ежегодно  

7. Направление писем руководителям  коммунальных 

предприятий «Жилищные-ремонтные управления» 

администрации города Енакиево по вопросам проведения 

ремонта жилых помещений, внутриквартирного оборудования, 

принятия мер по освобождению детей от платы за жилое 

помещение и коммунальные услуги или использованию 

соответствующих льгот для оплаты за жилое помещение и 

коммунальные услуги на период нахождения лица под 

опекой/попечительством, в соответствующих учреждениях для 

детей-сирот и детей, лишенных родительского попечения, 

детских домах семейного типа, приемных семьях 

Отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево 

Постоянно 

 



                                                                                                                                                                                               Продолжение приложения 

1 2 3 4 

8. Проводить  рабочие  встречи  с  руководителями КУ 

«Жилищные-ремонтные управления»     администрации     

города     Енакиево,     опекунами     (попечителями), 

приемными  родителями,    родителями-воспитателями    по   

вопросам    обеспечения сохранности   закрепленных   жилых   

помещений   за   детьми-сиротами   и     детьми, лишенными  

родительского  попечения, а именно поддержание 

закрепленного жилого помещения  в состоянии,  пригодном  

для проживания в нем граждан в соответствии с 

установленными     санитарными,    техническими     нормами   

и   правилами,   иными требованиями  законодательства  до  

передачи его  детям-сиротам и детям, лишенным 

родительского   попечения,    в   связи  с   достижением   ими   

совершеннолетия,   либо приобретения ими гражданской 

дееспособности 

Отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево; 

коммунальные учреждения «Жилищные-

ремонтные управления» администрации 

города Енакиево 

Ежегодно, июнь, 

ноябрь  

 

9. Предоставление рекомендаций опекунам (попечителям),  по 

вопросам своевременного вступления в право на наследство на 

жилье после смерти родителей 

Отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево 

При 

необходимости 

 

10. Рассмотрение вопросов о своевременной постановке на 

квартирный учет детей-сирот и детей, лишенных 

родительского попечения, которым предоставлено 

внеочередное право на жилье по достижению 

совершеннолетия согласно статье 46 Жилищного Кодекса 

Украины 

 

Сектор квартирного учета 

и распределения жилья 

администрации города Енакиево; 

отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево 

При 

необходимости 

 

11. Рассмотрение вопросов, ходатайств о привлечении 

ответственности виновных лиц, в случае нарушения 

жилищных прав детей-сирот и детей, лишенных родительского 

попечения 

 

Отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево 

При 

необходимости 

 

12. Организация работы по социальному обслуживанию, 

патронажу лиц, из числа детей-сирот и детей, лишенных 

родительского попечения 

Отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево 

Ежегодно 



                                                                                                                                                                                       Продолжение приложения 

1 2 3 4 

13. Предотвращение     незаконных       сделок     по      обмену,       

отчуждению   жилых     помещений,       находящихся       в       

собственности        детей-сирот         и  детей,      лишенных      

родительского     попечения,     и    закрепленных  на     праве        

пользования       

Отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево 

 

Постоянно 

 

14. Своевременно назначение опекуна над недвижимым 

имуществом, принадлежащим на праве собственности детям-

сиротам и детям, лишенным родительского попечения  

Отдел по делам семьи  и детей 

администрации города Енакиево 

 

При 

необходимости 

 

 

 

 

 

Начальник отдела по делам семьи  

и детей администрации города Енакиево                                                                                                                 


